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第十七章 其他特殊项目的审计

考情分析

本章属于重点章节。各种题型均有体现。

重要考点主要集中在与会计估计相关的重大错报风险的应对、评价被审计单位管理层点估计、识别关联方关系及交

易、识别出以前未识别的关联方关系或重大关联方交易的应对措施、与持续经营假设相关的审计意见类型、期初余

额对审计报告的影响，其中对会计估计的审计是每年考核的重点。

预计 2022 年考核分值在 12 分左右。

第一节 审计会计估计

1.1 会计估计的性质

1. 会计估计的定义

会计估计是指在缺乏精确计量手段的情况下，采用的某项金额的近似值。会计估计一般包括公允价值会计估计和其

他会计估计。

涉及公允价值计量的会计估计简称公允价值会计估计。

除公允价值会计估计外，其他可能需要作出会计估计的例子有：坏账准备；存货跌价准备；产品质量保证义务；折

旧方法或资产预计使用寿命等。

2. 是否评估为特别风险

由于会计估计的主观性、复杂性和不确定性，管理层作出的会计估计发生重大错报的可能性较大，注册会计师应当

确定会计估计的重大错报风险是否属于特别风险。

3. 考虑会计估计的结果

会计估计的结果与财务报表中原来已确认或披露的金额存在差异，并不必然表明财务报表存在错报。

1.2 风险评估程序和相关活动

1. 了解适用的财务报告编制基础的要求

了解适用的财务报告编制基础的要求，有助于注册会计师确定该编制基础是否 ：

（1）规定了会计估计的确认条件或计量方法；

（2）明确了某些允许或要求采用公允价值计量的条件（如与管理层执行与某项资产或负债相关的特定措施的意图挂

钩）；；

（3）明确了要求作出或允许作出的披露。

2. 了解管理层如何识别是否需要作出会计估计

询问，内容可以包括 ：

（1）被审计单位是否已从事可能需要作出会计估计的新型交易

（2）需要作出会计估计的交易的条款是否已改变

（3）由于适用的财务报告编制基础的要求或其他规定的变化，与会计估计相关的会计政策是否已经相应变化

（4）可能要求管理层修改或作出新会计估计的外部监管变化或其他不受管理层控制的变化是否已经发生

（5）是否已经发生可能需要作出新估计或修改现有估计的新情况或事项

会计估计（特别是与负债相关的会计估计）的完整性通常是注册会计师考虑的重要因素。

3. 了解管理层如何作出会计估计

（1）用以作出会计估计的方法，包括模型

如果管理层作出会计估计时采用了内部开发的模型或偏离了某一特定行业或环境中采用的通用方法，可能存在更大

的重大错报风险。



（2）相关控制

① 在了解相关控制时，包括了解 ：

② 作出会计估计的人员的经验与胜任能力；

③ 管理层如何确定所使用的数据的完整性、相关性和准确性；

④ 由适当层级的管理层和治理层对会计估计进行复核和批准；

⑤ 将批准交易的人员和 负责作出会计估计的人员职责分离；

（3）管理层是否利用专家工作

某些情况下，管理层可能需要聘请专家作出或者帮助其作出会计估计，情况包括：

① 需要 作出会计估计的事项性质特殊；

② 财务报告编制基础要求的模型具有一定技术含量；

③ 需要 作出会计估计的情况、交易或事项具有异常性或偶发性。

（4）会计估计所依据的假设

可能需要考虑的事项包括：

① 假设（包括重大假设）的性质；

② 管理层如何评价假设是否相关和完整（即考虑了所有相关变量）；

③ 管理层如何确定所采用假设的内在一致性；

④ 假设是否与管理层所能控制的事项相关，以及这些假设是否与被审计单位的经营计划和外部环境相符，或者假设

与管理层控制之外的事项相关；

⑤ 支持假设的文件记录（如存在）的性质和范围。

管理层可能使用来源于内部和外部不同类型的信息支持假设；当被审计单位缺乏经验或没有获取信息的外部来源时，

假设可能更具主观性。

（5）用以作出会计估计的方法是否已经发生或应当发生不同于上期的变化，以及变化的原因

如果管理层改变了会计估计的方法，注册会计师需要确定管理层能够证明新方法更加恰当，或者新方法本身就是对

变化的应对。

【理解】变化是否适当

（6）管理层是否评估以及如何评估估计不确定性的影响

考虑因素 ：

① 管理层是否已经考虑以及如何考虑各种假设或结果，如通过敏感性分析确定假设变化对估计的影响；

② 当敏感性分析表明存在多种可能结果时，管理层如何作出会计估计；

③ 管理层是否监控上期作出会计估计的结果，是否已恰当应对实施监控程序的结果。

4. 复核上期会计估计

注册会计师应当复核上期财务报表中会计估计的结果，或复核管理层在本期财务报表中对上期会计估计作出的后续

重新估计。

复核的目的不是质疑上期依据当时可获得的信息而作出的判断，而是为了识别和评估本期会计估计重大错报风险而

执行的风险评估程序。

【理解】不是评估过去的估计做得对不对，而是评估现在估计的风险高不高。

对上期审计中识别出的具有高度估计不确定性的会计估计，或者自上期以来发生重大变化的会计估计，注册会计师

可能认为需要进行更加详细的复核；反之，对因记录常规和重复发生交易而产生的会计估计，注册会计师可能认为

运用分析程序作为风险评估程序足以实现复核目的。

会计估计结果与上期财务报表中已确认金额之间的差异，并不必然表明上期财务报表存在错报。但是，由于没有运

用或错误运用下列两类信息而产生的差异可能表明上期财务报表存在错报 ：

① 在上期财务报表编制完成阶段管理层可以获得的信息；

② 合理预期管理层已经获得并在编制和列报财务报表时已予以考虑的信息。

【2011 年 多选题】在识别和评估与会计估计相关的重大错报风险时，下列各项中，注册会计师认为应当了解的有

（ ）。

A. 与会计估计相关的财务报告编制基础的规定

B. 被审计单位管理层如何识别需要作出会计估计的交易、事项和情况



C. 被审计单位管理层如何作出会计估计

D. 会计估计所依据的数据

【答案】ABCD

【2021 年 单选题】下列有关注册会计师复核上期财务报表中会计估计的结果的说法中，错误的是()。

A.会计估计的结果与上期财务报表中已确认金额的差异不必然表明上期财务报表存在错报

B.复核上期财务报表中会计估计的结果通常不能提供有关会计估计流程有效性的信息

C.复核的目的不是质疑上期依据当时可获得的信息而作出的判断

D.在确定复核的性质和范围时，注册会计师应当考虑会计估计的性质

【答案】B


